
K A R O L I N U M

Učebnice C  � Z Bedřicha Moldana je primárně určena 
studentům gymnázií, ale může sloužit i při výuce na dalších typech střed-
ních škol. Obsahově přímo navazuje na témata Rámcového vzdělávacího 
programu pro gymnázia (zvláště vzdělávací oblasti Člověk a příroda, 
Člověk a společnost) a přispívá k prohloubení průřezových témat, jako 
jsou Environmentální výchova a Výchova k myšlení v evropských a globál-
ních souvislostech. 

B
ed

ři
ch

 M
ol

da
n 

C
IV

IL
IZ

A
C

E 
N

A
 P

L
A

N
E

T
Ě 

Z
EM

I Bedřich 
Moldan

Civilizace 
na planetě 

ZemiLIDÉ NA PLANETĚ 

ZEMI

Planeta Země a lidé

Rozvoj lidstva

Přírodní zdroje 

pro lidský rozvoj

Zátěž prostředí 

a globální změna

PLANETÁRNÍ 

SYSTÉM ZEMĚ

Atmosféra a klima

Země – planeta vody

Zemský pokryv

a půda

Chemické prostředí

Živá příroda

UDRŽITELNÝ 

ROZVOJ

Co je udržitelný rozvoj

Právo životního 

prostředí

Zelená ekonomika

Lidské hodnoty

Výhled do budoucna

Učebnice je primárně určena studentům gymnázií, ale může sloužit 
i při výuce na dalších typech středních škol. Obsahově přímo navazuje 
na témata Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia (zvláště 
vzdělávací oblasti Člověk a  příroda, Člověk a  společnost) a  přispívá 
k prohloubení průřezových témat, jako jsou Environmentální výchova 
a Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech.

1. vydání, 180 str., 280 Kč

www.karolinum.cz



Obsah

Předmluva 7

Oddíl první: Lidé na planetě Zemi 11
1.1 Planeta Země a lidé 13
1.2 Rozvoj lidstva 24
1.3 Přírodní zdroje pro lidský rozvoj 35
1.4 Zátěž prostředí a globální změna 53

Oddíl druhý: Planetární systém Země 65
2.1 Atmosféra a klima 67
2.2 Země – planeta vody 79
2.3 Zemský pokryv a půda 91
2.4 Cykly chemických prvků a chemické prostředí 101
2.5 Živá příroda 111

Oddíl třetí: Udržitelný rozvoj 127
3.1 Co je udržitelný rozvoj 129
3.2 Právo životního prostředí 139
3.3 Zelená ekonomika 147
3.4 Lidské hodnoty 157
3.5 Výhled do budoucna 163

Důležité publikace 173
Výkladový slovníček 177

Publikaci schválilo MŠMT č. j. MSMT-20293/2017-11 dne 23. února 2018  
k zařazení do seznamu učebnic pro střední vzdělávání pro vzdělávací oblasti 
Člověk a příroda, Člověk a společnost s dobou platnosti 6 let.


